湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2011〕314 号

关于 2011 年度湖南省普通高等学校

省级精品课程复核结果的通知

各普通高等学校：

根据《关于开展湖南省普通高等学校省级精品课程复核工作的

通知》（湘教通〔2011〕139 号）的要求，我厅组织专家对 2006～

2007 年度立项建设的省级精品课程进行了复核，现将有关情况通

知如下：

一、复核申报情况

属于本次复核范围的省级精品课程共 200 门，其中，本科课程

160 门，专科课程 40 门。由于本次复核的省级精品课程立项已经

接近 5 年，有的学校办学层次已由专科升格为本科，为体现课程建

设的正确导向，同时保持学校省级精品课程建设的连续性，对已升格

为本科的精品课程不再按专科课程复核，对已基本达到本科精品课程

要求的，由学校申请按本科课程复核评审。在 40 门专科课程

中，所在学校已经升本的课程 32 门，学校申请按本科课程复核评

审的 21 门，要求暂缓复核的 6 门，放弃复核的 5 门。本次实际参

加复核的课程共 189 门，其中，本科 160 门, 专科 8 门，专科转本

科复核的 21 门。

二、复核评审结果

经专家复核评审，我厅同意，全省高校共有 179 门课程仍保留

省级精品课程荣誉。其中，160 门本科课程中，159 门继续保留省

级精品课程资格，1 门暂缓通过。8 门专科课程中，7 门保留省级

精品课程资格，1 门暂缓通过。专科转本科复核评审的 21 门课程

中,13 门通过评审，转为本科精品课程建设，4 门暂缓通过，4 门

课程未通过。由于人员调离和退休等原因，11 门课程更改课程主

持人。根据教育部的有关要求，对 3 门思想政治理论课课程名称予

以更改（具体复核结果附后）。

从本次省级精品课程复核情况看，大多数学校高度重视精品课

程建设，采取了一系列切实有效措施保证课程的持续建设，主讲教

师队伍稳定，整体素质明显提高；主讲教师教学工作量饱满，能积

极开展教学研究和科学研究，课程建设成果丰富，积极主编、参编教

材，及时更新教学大纲、教学内容、教案、习题、教材等；课程建

设经费配套到位，教学条件明显改善，教学建设成绩显著；在网络

资源建设和更新方面，学校和课程教师做了大量工作，课程网站连

通情况较好，网站内容能及时更新维护，师生交流活跃，部分课程有

全程授课录像，视频效果好，示范作用强。但也有部分精品课程的

建设存在问题和不足：一是在教学建设上进展缓慢，主讲教师教学

改革和科学研究新的成果少，个别课程引用的成果与课程建设联系

不密切；二是网络资源更新少，师生交流互动少，有的课程从

2006 年立项以来就少有更新，很多课程没有达到全程授课上网的

要求，个别课程上网授课录像极少，网络资源有待进一步更新和充

实；三是部分课程建设经费不足，配套经费也未到位；四是个别课

程主讲教师梯队建设有待加强，课程负责人年龄偏大，应加强中青

年教师的培养。

三、建设要求

本次复核后继续保留资格和专科转为本科建设的省级精品课

程，我厅将继续予以资助建设，学校应按 1：1 的比例安排配套建

设经费。暂缓通过的课程，要求整改，1 年后再次复核。希望各校

进一步加强精品课程建设，针对课程复核中发现的问题，采取切实有

效措施加强整改，大力推进优秀教学资源的共建共享，努力提高课程

教学质量和人才培养质量。

为促进省内普通高校精品课程建设和共享，各校应及时将课程

建设过程中形成的各类教学资源予以上网并保持更新，同时在湖南

省高等学校精品课程网镜像，充分发挥省级精品课程的示范和辐射

作用。

附件：1、2011 年湖南省普通高等学校省级精品课程复核结果

2、2011 年湖南省普通高等学校省级精品课程复核专

科转本科评审结果

湖南省教育厅

二○一一年六月二十二日

附件1：

2011年湖南省普通高等学校省级精品课程复核结果

序号 课程名称 学校名称 负责人
负责人和教

师队伍状况

主讲教师教学

情况和学术研

究情况

教学改革

及成效

授课录像

课时

网站更新

维护

1 工程制图基础 国防科技大学 陈循 A A A 70h A

2 系统工程原理 国防科技大学 谭跃进 A A A B A

3 计算机网络 国防科技大学 徐明 A A A 54h A

4 计算机原理 国防科技大学 唐玉华 A A A 48h A

5 编译原理 国防科技大学 王挺 A A A 48h A

6 行政伦理学 中南大学 李建华 A A A B A

7 会计管理信息系统 中南大学 韩庆兰 A A A B A

8 网络文学 中南大学 欧阳友权 A A A A A

9 大学英语 中南大学 彭金定 A A A A A

10 材料科学基础 中南大学 余志明 A A B 81h A

11 冶金原理 中南大学 李劼 A A B 45h A

12 无机化学 中南大学 刘又年 A A A 72h A

13 智能控制 中南大学 蔡自兴 B A A 24h B

14 应用地球化学 中南大学 戴塔根 A A B 10h B

15 资源加工学 中南大学 胡岳华 A A A 56h A

16 土力学与基础工程 中南大学 王永和 A A B 4h A

17 医学（卫生）统计学 中南大学 孙振球 A A A B B

18 社区护理学 中南大学 何国平 A A A B B

19 工程制图 中南大学 云忠 A A A 50h A

20 医学分子生物学 中南大学 胡维新 A A B B A

21 数值分析 中南大学 韩旭里 A A A C A

22 冶金设备学 中南大学 唐谟堂 A A B 6h B

23 粉末冶金原理 中南大学 阮建明 A A A 64h A

24 物理实验 中南大学 徐慧 A A A A B

25 大学生心理健康教育 中南大学 胡凯 A A A A A

26 有机化学 中南大学 罗一鸣 A A A A B

27 传染病学 中南大学 范学工 A A A B B

28 数据库技术与管理 中南大学 王坚强 A A A B A

29 市场营销学 湖南大学 曾德明 A A A A A

30 国际贸易学 湖南大学 赖明勇 A A A B A

31 货币金融学 湖南大学 张强 A A A B A

32 大学英语 湖南大学 曾凡贵 A A A B A

33 大学信息技术基础 湖南大学 李仁发 A A A 6h A

34 环境生态学导论 湖南大学 刘云国 A A A 10h B

35 微机原理与接口技术 湖南大学 彭楚武 B A A 6h B-

36 工程图学 湖南大学 黄星梅 A A A 48h B+

37 结构抗震设计 湖南大学 尚守平 A A- B 3h A

38 有机化学 湖南大学 郭灿城 A A A B B

39 材料力学 湖南大学 傅衣铭 A A B B B

40 理论力学 湖南大学 刘又文 A A A B B

41
毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论
湖南大学 柳礼泉 A A A A A

42 管理学 湖南大学 陈收 A A A B A

43 基础化学实验 湖南大学 蔡炳新 A A A B B

44 大学文化与成人之道 湖南大学 章兢 A A A B A

45 计算机组成与结构 湖南大学 赵欢 A A A 10h A

46 商业银行管理学 湖南大学 彭建刚 A A A 48h B

47 基础会计学 湖南大学 王善平 A A A 8h B

48 旅游学概论 湖南师范大学 郑焱 A A A 6h A

49 教育学 湖南师范大学 孙俊三 A A A 13h B

50 中国近代史 湖南师范大学 李育民 A A A A A

51 英语视听说 湖南师范大学 白解红 A A A A A

52 文学概论 湖南师范大学 赵炎秋 A A A A A

53 水彩画 湖南师范大学 戴小蛮 A A B A B

54 心理学 湖南师范大学 彭运石 A A A B B

55 高等代数 湖南师范大学 郭晋云 A A B B A

56 思想道德修养与法律基础 湖南师范大学 李培超 A A A A A

57 课程与教学论 湖南师范大学 辛继湘 A A A 30h A

58 中国女性文化 湖南师范大学 赵树勤 A A A A A

59 国际私法 湖南师范大学 蒋新苗 A A A A A

60 大学体育 湖南师范大学 孙洪涛 A A A 22h B

61 人文地理学 湖南师范大学 朱翔 A A A B B

62 油画 湖南师范大学 曲湘建 A A B A B

63 行政诉讼法学 湘潭大学 胡肖华 A A A A A

64 政治经济学 湘潭大学 刘长庚 A A A 96h A

65 中国近代史 湘潭大学 王继平 A A A A A

66 比较文学 湘潭大学 季水河 A A A A A

67 跨文化交际学 湘潭大学 李素琼 A A A A B

68 离散数学 湘潭大学 刘任任 A A A 50h A

69 机械设计 湘潭大学 谭援强 A A A 45h B+

70 数值计算方法 湘潭大学 黄云清 A A A A A

71 大学化学基础 湘潭大学 刘恩辉 B A A A A

72 马克思主义基本原理概论 湘潭大学 李国华 A A A A A

73 国际经济法 湘潭大学 洪永红 A A A A A

74 工程材料 湘潭大学 尹付成 A A B 28h A

75 化工原理 湘潭大学 罗和安 A A A 51h A

76 大学英语 湘潭大学 杨华 A A A A B

77 金融学 湘潭大学 楚尔鸣 A A A 43h A

78 单片机原理及应用 湘潭大学 黄辉先 A A B 40h A

79 环境监测 湖南农业大学 杨仁斌 A A A 3h B

80 微生物学 湖南农业大学 李宗军 A A B 28h B

81 植物生理学 湖南农业大学 彭克勤 A A A B A

82 无机及分析化学 湖南农业大学 刘灿明 A A B B A

83 作物栽培学 湖南农业大学 官春云 A A A B B

84 生物化学 湖南农业大学 卢向阳 A A A B A

85 草坪学 湖南农业大学 黄璜 A A B B B

86 市场营销学 长沙理工大学 陈阳 A A A A A

87 测量学 长沙理工大学 赵建三 A A B 22h A

88 土力学 长沙理工大学 柳厚祥 A A B 32h A

89 电路 长沙理工大学 汤放奇 A A- A 90h A

90 水力学 长沙理工大学 胡旭跃 A A B 18h A

91 线性代数 长沙理工大学 万勇 B A B A A

92 结构设计原理 长沙理工大学 张建仁 A A A 70h A

93 热工理论基础 长沙理工大学 衣晓青 A– A A 64h A

94 大学生心理健康 长沙理工大学 龙晓东 A A A B A

95 物理化学 长沙理工大学 杨道武 A A B B B

96 工程力学 中南林业科技大学 罗迎社 A A A- 59h A

97 普通生态学 中南林业科技大学 项文化 B A B B A

98 林业遥感 中南林业科技大学 林辉 A A B B B

99 环境与资源保护法学 中南林业科技大学 周训芳 A A A B A

100 体育 中南林业科技大学 刘佳 A A A A A

101 经济林栽培学 中南林业科技大学 张日清 A A A B B

102 中医诊断学 湖南中医药大学 袁肇凯 A A A B A

103 针灸学 湖南中医药大学 常小荣 A A A B A

104 方剂学 湖南中医药大学 袁振仪 A B A A A

105 中药鉴定学 湖南中医药大学 刘塔斯 A A A B A

106 水质工程学 南华大学 谢水波 A A A- 14h A

107 爆破工程 南华大学 丁德馨 A A A- 12h A

108 药理学 南华大学 雷小勇 A A A B B

109 医学微生物学 南华大学 吴移谋 A A A B B

110 内科学 南华大学 张明亮 A A A B B

111 大学计算机基础 南华大学 阳小华 A A A 44h A

112 病理生理学 南华大学 姜志胜 A A A B B

113 生物化学 南华大学 何淑雅 A A A B B

114 国际金融 南华大学 肖东生 A A A A A

115 现代教育学 湖南科技大学 陈坤华 A A A A A

116 高级英语 湖南科技大学 徐李洁 A A A B A

117 土力学 湖南科技大学 高文华 A A B 6h A

118 电工学 湖南科技大学 吴新开 A A B 70h B-

119 物理化学 湖南科技大学 易平贵 A B B A A

120 计算机文化基础 湖南科技大学 王润云 A A B 13h A

121 机械设计基础 湖南科技大学 尹喜云 A A A 48h B

122 管理学 湖南科技大学 刘友金 A A A A B

123 高等数学 湖南科技大学 刘金旺 A B A B B

124 民族传统体育 吉首大学 白晋湘 A A A A A

125
毛泽东思想和中国特色社

会主义理论体系概论
吉首大学 游俊 A A A A A

126 声乐 吉首大学 张淑萍 A A A A B

127 古代汉语 吉首大学 唐生周 A A A A B

128 现代设计史 湖南工业大学 朱和平 A A A B B

129 包装容器结构设计与制造 湖南工业大学 谢勇 A A A 70h A-

130 空调工程 湖南工业大学 王汉青 A A A 60h A

131 包装设计基础 湖南工业大学 许超 A A A B B

132 财务管理 湖南商学院 陈四清 A A A A A

133 贸易经济学 湖南商学院 柳思维 A A A A A

134 西方经济学 湖南商学院 刘天祥 A A A A A

135 企业物流管理 湖南商学院 黄福华 A A A A A

136 大学体育 湖南理工学院 周次保 A A A A A

137 当代学术史 湖南理工学院 余三定 A A B A A

138 机电传动控制 湖南理工学院 张万奎 B A B 36h A

139 大学物理 湖南理工学院 苏卡林 A A B B A

140 教育法学 湖南理工学院 钟华 B B A A A

141 工程力学 湖南理工学院 韦成龙 A A A 60h A

142 色彩构成 衡阳师范学院 孟宪文 A A A A B

143 有机化学 衡阳师范学院 张复兴 B A A B B

144 光学 衡阳师范学院 张登玉 A A A B B

145 人文地理学 衡阳师范学院 杨载田 B B A A B

146 区域旅游规划 衡阳师范学院 刘沛林 A A A A A

147 马克思主义哲学原理 湖南文理学院 刘潇潇 A B A A A

148 量子力学 湖南文理学院 蔡新华 B A B A B

149 电子技术 湖南工程学院 陈意军 A A B 56h A

150 电器学 湖南工程学院 黄绍平 A B B 15h A

151 城市总体规划原理与设计 湖南城市学院 汤放华 A A A 8h A

152 中国现当代文学 怀化学院 张建安 A A A A B

153 声乐 怀化学院 李强 A A A A B

154 外国文学史 湖南科技学院 邓楠 A A B A A

155 物理化学 湘南学院 李强国 A A A B B

156 常微分方程 湘南学院 王晓萍 A A A B B

157 药理学 湘南学院 喻泽兰 A A B B A

158 数学分析 湖南人文科技学院 蒋建初 A B A A A

159 旅行社经营管理 长沙学院 李映辉 A A A A A

160 英汉翻译 长沙学院 刘超先 A A A B B

161 病理学与病理生理学 怀化医学高等专科学校 吴和平 A A A B B

162 人体解剖学与组织胚胎学 怀化医学高等专科学校 曹述铁 A A A B B

163 生理学 怀化医学高等专科学校 舒安莉 A B B A A

164 医护心理学 湖南中医药高等专科学校 郭争鸣 A A B B A

165 人体解剖学 邵阳医学高等专科学校 郭兴 B A B B B

166 幼儿舞蹈欣赏与创编 长沙师范学校 王印英 A A A A B

167 幼儿教育学 长沙师范学校 徐燕 A B A A A

168 计算机二维动画制作技术 长沙师范学校 李若梅 A B A 15h A

说明：精品课程分项的评议结果分为优秀、一般、差三个等级，分别用A、B、C表示。授课录像课时中“h”为学时。